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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo provést skladovací pokus s 6 trvanlivými potravinami, a to od

15. do 24. měsíce jejich skladování. Potraviny byly skladovány při třech teplotách, a to mra-

zírenská, tedy -18 °C, chladírenská, 5 °C a pokojová, 23 °C. V průběhu skladování byly

odebírány vzorky pro chemickou analýzu (pH, obsah sušiny, obsah amoniaku, bílkovin,

tuku, thiobarbiturové číslo), texturní analýzu, senzorickou analýzu a mikrobiologický roz-

bor. Na základě výsledků chemické, mikrobiologické, senzorické a texturní analýzy, bylo

zhodnoceno, zda se mohou použít do bojových dávek potravin.

Klíčová slova: trvanlivé potraviny, bojové dávky potravin, krizové stavy, skladovací pokus,

jakost potravin

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to carry out a storage experiment with 6 durable food

during 12 months. Food were stored at three temperatures, freezing temperature -18 °C, ref-

rigerating temperature 5 °C and room temperature 23 °C. Samples were taken for chemical

analysis (pH, dry matter content, ammonia, protein, fat, thiobarbituric number), texture ana-

lysis, sensory analysis and microbiological analysis during storage. Based on the results of

chemical, microbiological, sensory and texture analysis, it was assessed whether they can be

used for combat food rations.

Keywords: durable food, combat food rations, crisis situations, storage experiment, food qu-

ality
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ÚVOD

Česká republika, stejně jako ostatní vyspělé státy, má své hmotné rezervy potravin pro případ,

že by jimi musela zabezpečit stravování obyvatelstva v krizových stavech. Při řešení těchto

krizových stavů je možné využít také tzv. bojových dávek potravin. Jedná se o potravinové

balíčky na 24 hod, které jsou primárně určeny pro vojáky. Náplní těchto potravinových balíčků

jsou převážně trvanlivé potraviny, tedy potraviny, které nepodléhají rychlé zkáze.

Cílem této práce je doporučit, zda jsou potraviny, které jsou zde podrobeny skladování, vhodné

pro stravování obyvatelstva v krizových stavech či do bojových dávek potravin. V České re-

publice jsou nejčastějším mimořádným stavem povodně.

V teoretické části této bakalářské práce jsou nejprve definovány trvanlivé potraviny a principy

jejich konzervace, bojové dávky potravin a krizové stavy, v nichž jsou využívány k zabezpe-

čení stravování obyvatelstva, či vojáků. Dále jsou zde popsány některé změny, které se dějí

s potravinami v průběhu dlouhodobého skladování.

V praktické části této práce byl převzat roční pokus s 6 trvanlivými potravinami a tyto potra-

viny byly skladovány další rok. Aby mohla být potravina součást bojových dávek potravin,

nesmí se měnit její složení v průběhu dvou let při teplotě 0 – 25 °C a při relativní vlhkosti do

70 %, proto byla zvolena skladovací doba 2 let. Potraviny byly skladovány při třech teplotách,

mrazírenská -18 °C, chladírenská 5 °C a pokojová 23 °C. V průběhu skladování byly v daných

intervalech prováděny vybrané analýzy (pH, obsah sušiny, thiobarbiturové číslo, obsah amo-

niaku, bílkoviny, tuk, texturní profilová analýza, senzorická analýza a mikrobiologická ana-

lýza).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRVANLIVÉ POTRAVINY

Termínem „trvanlivý“ se označuje potravina, u které nedochází k intenzivním mikrobiálním,

fyzikálním, či chemickým změnám, které by se následně projevily zhoršením senzorických

vlastností a zdravotní nezávadnosti. Tyto potraviny jsou označeny termínem „datum minimální

trvanlivosti do …“ a buď vlastním datem, nebo odkazem na místo, kde je datum uvedeno.“

V případě, že je to nutné, jsou zde uvedeny podmínky pro uchovávání. Přičemž datem mini-

mální trvanlivosti se označují potraviny, které nepodléhají rychlé zkáze. Příkladem mohou být

konzervy, sušenky, nápoje, čokoláda či těstoviny. Po ukončení data minimální trvanlivosti a za

předpokladu zdravotní nezávadnosti, lze tyto potraviny uvádět do oběhu, ale musí být označeny

jako prošlé a odděleny. Po uplynutí této doby výrobce nezaručuje chuťové a výživové kvality

výrobku a odpovědnost za podmínky uvádění na trh přebírá prodejce. „Podle nařízení Evropské

Unie č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům musí být datum uve-

deno srozumitelně, na viditelném místě, snadno čitelné, nezakryté, nepřerušené jinými údaji,

nesmazatelné a nevyjádřené v kódované formě.“ [1, 2, 3]

K postupům vedoucím k tomu, že se výrobek stane trvanlivým, patří tepelné ošetření, zahuštění

či sušení, použití potravinářských přídatných látek, okyselení, fermentace, solení, proslazení

nebo kombinace uvedených postupů. [1]

Pro některé druhy potravin, jako například masné výrobky, mléko, či pečivo, jsou stanoveny

podmínky, za kterých lze tyto potraviny označit jako trvanlivé v níže zmíněných vyhláškách.

Trvanlivým tepelně opracovaným masným výrobkem se dle vyhlášky č. 69/2016 Sb. v platném

znění rozumí zpracovaný masný výrobek, u kterého bylo ve všech částech dosaženo minimál-

ního tepelného účinku odpovídajícímu působení teploty plus 70 °C po dobu 10 minut. Tato

vyhláška dále definuje fermentované trvanlivé masné výrobky jako tepelně neopracované vý-

robky určené k přímé spotřebě. Pro oba typy výrobků platí, že dalším technologickým opraco-

váním, zráním, sušením, uzením a v případě trvanlivých fermentovaných masných výrobků

fermentací za definovaných podmínek dojde k poklesu aktivity vody na hodnotu maximálně

0,93 a k prodloužení trvanlivosti na 21 dní při teplotě skladování plus 20 °C. Skladováním

masných výrobků, ať už tepelně opracovaných, či nikoliv se tato práce zabývat nebude z dů-

vodu jejich nízké údržnosti. [4]

Názvem „trvanlivé mléko“ nebo „trvanlivá smetana“ se dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. v plat-

ném znění označují pouze tekuté mléko nebo tekutá smetana, u kterých bylo dosaženo pro-

dloužení doby trvanlivosti vysokotepelným ošetřením nebo sterilací. [5]
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Trvanlivým pečivem se dle vyhlášky č. 333/1997 Sb. v platném znění rozumí výrobky vyro-

bené zejména z mouky, popřípadě dalších surovin, přídatných látek a látek určených k aroma-

tizaci, s obsahem vody nejvýše 10 %, s výjimkou perníků, preclíků a trvanlivých tyčinek s ob-

sahem vody nejvýše 16 %, popřípadě plněné různými náplněmi, máčené, potahované nebo

povrchově upravené. [6]

Trvanlivé pečivo, stejně jako trvanlivé mléko, či smetana jsou zde uvedeny pro úplnost, práce

se jimi dále nezabývá.

1.1 Principy konzervárenství

Potraviny jsou konzervovány, aby se v co největší míře zamezilo mikrobiálnímu kažení. Inten-

zita či rychlost mikrobiálního kažení potravin (R) je přímo závislá na počtu a virulenci mikro-

organismů a nepřímo na odolnosti prostředí proti nežádoucím dějům. Platí vztah:

𝑅 =
četnost mikroorganismů ∙ virulence

odolnost prostředí
(1)

Podle toho zda je potlačována hodnota jmenovatele nebo hodnota čitatele můžeme rozlišit

přímé a nepřímé metody konzervace potravin. Pokud je záměrně snižována hodnota čitatele

zlomku, jedná se o abiotickou metodu konzervace potravin. Jedna z nejpoužívanějších abiotic-

kých metod je tepelné ošetření. Nejčastěji používané technologie jsou pasterace, sterilace po-

mocí výměníku tepla, pasterace či sterilace v obalu a blanšírování, což je šetrná úprava, která

se využívá pro čerstvé potraviny. Kromě využití teploty lze potraviny konzervovat i dehydra-

tací, což je osmoanabiotická metoda. [7, 8]

Potraviny, které byly skladovány v tomto experimentu, byly konzervovány, buď sterilací

v obalu (segedínský guláš, paštika, kuřecí maso, tuňák), nebo dehydratací (bramborová kaše,

gulášová polévka). Tyto metody budou blíže popsány v následujícím textu.

Tepelné ošetření

Tepelné ošetření potravin slouží k inaktivaci mikroorganismů a provádí se buď pasterací, nebo


[…]


vzrostla na maximální hodnotu a poté klesala.

Obsah amoniaku se v průběhu pokusu zvyšoval u všech sledovaných potravin, při všech

skladovacích teplotách. Je to způsobeno reakcemi, které probíhají v průběhu skladování

Streckerovou degradací aminokyselin a Maillardovou reakcí. Největší nárůst amoniaku byl

pozorován u gulášové polévky skladované při 23 °C.

Mikrobiologickou analýzou, která se dělala na začátku experimentu, poté v 1., 3., 12. a 24.

měsíci, bylo zjištěno, že vzorky bramborové kaše a gulášové polévky obsahovaly mikroor-

ganismy i sporuláty už od počátku pokusu. Jejich obsah se ještě zvýšil v průběhu skladování.

U vzorků paštiky a tuňáku se mikroorganismy vyskytovaly v prvním roce pouze ve vzorku

skladovaném při 40 °C, a ty byly následně vyřazeny. U vzorku paštiky se po dvou letech

mikroorganismy vyskytují, i sporuláty, ale to jen u vzorku skladovaném při 5 °C. U vzorku
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tuňáku nebyly detekovány žádné mikroorganismy, pouze sporuláty, a to především aerobní.

U vzorku kuřecího masa nebyly v prvním roce zaznamenány žádné mikroorganismy. Po

druhém roce skladování byly detekovány mikroorganismy, i sporuláty, jak anaerobní, tak

aerobní. Vzorek segedínského guláše obsahoval při 40 °C jak mikroorganismy, tak sporu-

láty, vzorky byly vyřazeny. Avšak při 5 °C a -18 °C byly také detekovány mikroorganismy.

Při 5 °C a -18 °C byly i po dvou letech detekovány mikroorganismy a sporuláty nikoliv.

Po prvním roce měly nejlepší senzorické hodnocení gulášová polévka, segedínský guláš,

paštika a tuňák. V průběhu druhého roku skladování došlo u většiny z těchto potravin ke

změnám. Vzorek gulášové polévky se začal měnit v 15. měsíci skladování. Po 24. měsících

skladování prošel senzorickou analýzou pouze vzorek skladovaný při 5 °C. Segedínský gu-

láš se senzoricky zhoršil po 15. měsíci skladování. Ve 21. měsíci měly vzorky guláše měkké

zelí a velmi divnou chuť. 24 měsíci skladování prošel pouze vzorek guláše skladovaný při -

18 °C. Vzorek paštiky byl senzoricky velmi stabilní. Jediné, co se v průběhu skladování

změnilo, byla barva paštiky. Vzorky paštiky skladované při -18 °C, 5 °C a 23 °C byly

všechny senzoricky v pořádku i po dvouletém skladování. U tuňáka se začala po 21. měsí-

cích projevovat kovová pachuť po plechovce. Tuňák skladovaný při 5 °C byl senzoricky

nejchutnější.

Kuřecí maso se v průběhu skladování měnilo i z pohledu tvrdosti. Po dvou letech se tvrdost

stále zvyšovala. Oproti tomu tvrdost u vzorku paštiky se nijak významně nelišila v průběhu

celých dvou let. Soudržnost a relativní lepivost se u obou vzorků nijak významně neměnila.
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ZÁVĚR

Po dobu dvouletého skladování byl hodnocen vývoj chemických, mikrobiologických, sen-

zorických a texturních vlastností šesti trvanlivých potravin, které byly vystaveny působení

při třech teplotách.

Změny hodnoty pH v průběhu skladování byly minimální. U většiny potravin docházelo

k mírnému poklesu pH. Při vyšší skladovací teplotě byl pokles hodnoty pH vyšší. Obsah

sušiny se v průběhu celého experimentu zvyšoval, protože docházelo k odparu vody.

U vzorků kuřecího masa a tuňáku se obsah sušiny v podstatě neměnil. Obsah tuků a bílkovin

se měnil minimálně v průběhu skladování.

Mikrobiologická analýza dopadla nejlíp pro vzorky tuňáku a paštiky. Mikrobiologicky nej-

lepší potravinou je paštika skladovaná při 23 °C, neobsahovala žádné mikroorganismy ani

sporuláty. Ostatní vzorky paštiky obsahovaly hlavně živé mikroorganismy. U vzorků tuňáku

nebyly detekovány živé mikroorganismy, ale byly detekovány sporuláty. Nejhůř dopadly

vzorky bramborové kaše a gulášové polévky.

U vzorku kuřecího masa se tvrdost v průběhu skladování zvyšovala a u paštiky se v podstatě

neměnila v průběhu skladování. Relativní lepivost a soudržnost se měnila jen minimálně.

Senzorická analýza v průběhu celého pokusu ukázala, že nejvíc vyhovující vzorky jsou paš-

tika a tuňák. Bohužel u tuňáku se objevila kovová pachuť po plechovce, z toho důvodu je

jedinou senzoricky vyhovující potravinou paštika, u které se změnila jen nepatrně barva.

Po provedení a zhodnocení všech analýz se nejvíce stabilními potravinami jeví tuňák a paš-

tika. Oba vzorky prošly senzorickou analýzou, i když u tuňáku je problém v kovové pachuti.

Mikrobiologická analýza vyšla u tuňáku z pohledu celkového počtu mikroorganismů vý-

borně, ale byly tam detekovány sporuláty. Jedině vzorek paštiky skladovaný při 23 °C byl

zcela bez mikroorganismů. Chemická analýza těchto vzorků neprokázala vysoký obsah de-

gradačních produktů. Tyto potraviny jsou stabilní zřejmě z důvodu typu obalu a také proto,

že byly konzervované sterilací. Zejména paštika by mohla být použita pro stravování oby-

vatelstva v krizových stavech a do bojových dávek potravin. Při skladování v laboratorní

teplotě by mohla velmi pravděpodobně vydržet až 2 roky bez významných změn. Pro pří-

padný další výzkum lze doporučit potraviny podobného typu.
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