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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá jakostí dlouhobě skladovaných potravin, které je potenciálně
možné využít pro zabezpečení stranování v krizových stavech. Práce navazuje na loňskou
diplomovou práci Ing. Jana Strašáka a zapadá do dlouhodobého výzkumného směru ÚTP.

Celá práce je sepsána s občasnými překlepy, gramatickými či stylistickými chybami a formálními
nedostatky. K teoretické části nicméně po obsahové stránce prakticky nemám výhrady, studovaná
problematika je výstižně popsána.

K bakalářské práci mám následující připomínky:
- v abstraktu chybí shrnutí výsledků a stručný závěr
- na str. 31 studentka uvádí, že "obsah kyseliny tiobarbiturové byl stanoven z kalibrační křivky".
Jedná se o nevhodnou formulaci, protože tiobarbiturové číslo nevyjadřuje obsah kyseliny
tiobarbiturové, ale sekundárních produktů oxidace lipidů. Dále se domnívám, že kalibrační křivka při
výpočtech nebyla použita, studentka ji dále v textu také nezmiňuje.
- na str. 32 sudentka uvádí, že při stanovení obsahu hrubých bílkovin bylo ke vzorku napipetováno
20 ml 30% NaOH a destilace trvala 15 minut. NaOH ovšem dávkuje destilační jednotka automaticky v
nadbytku a destilace trvá řádově jednotky minut.
- na str. 33 je nesprávně uvedeno, že tuk byl stanoven Kjeldahlovou metodou.
- na str. 33 je nesprávně uvedeno, že výsledky senzorické analýzy byly vyhodnoceny pomocí
mediánu
- na str. 34 studentka uvádí, že byly stanoveny enterobakterie, nicméně ve výsledkové části o nich
není žádná zmínka
- výsledky analýz obsahu tuku a bílkovin a mikrobilogického rozboru, které byly provedeny pouze ve
24. měsíci, jsou srovnávány s blíže nespecifikovanými hodnotami. Předpokládám, že se jedná o
výsledky diplomové práce Ing. Strašáka. Domnívám se, že by bylo přehlednější, kdyby studentka tyto
hodnoty zmínila, stejně jako je tomu v případě výsledků stanovení amoniaku a TBARS.
- ve sloupcových grafech postrádám chybové úsečky
- na str. 45 se objevuje nevhodná formulace "tuňák neobsahoval žádné živé mikroorganizmy".
Z výsledků v Tab. 5 je nicméně patrné, že byly ve vzorku detekovány jak aerobní, tak i anaerobní
sporulující mikroorganizmy.
- na str. 46 studentka přisuzuje postupné houstnutí ovesné kaše zvyšujícímu se obsahu sušiny.
Nicméně z výsledků v Tab. 2 vyplývá, že sušina ovesné kaše se během skladování neměnila.
- ve výsledkové, resp. diskuzní části postrádám provázání senzorické analýzy s analýzou chemickou a
texturní
- kapitola 8 nazvaná "Diskuze" představuje pouze komentáře výsledků, které se navíc mnohdy
opakují s předchozí kapitolou. Studentka pouze naznačuje udůvodnění pozorovaných změn, svá
tvrzení ovšem neopírá o jediný zdroj.

Závěr práce je sepsán jasně a výstižně, oceňuji též seznam použité literatury, který zahrnuje dostatek
odborných článků z impaktovaných časopisů. Škoda jen, že studentka poznatky z literatury lépe
nezužitkovala v diskuzi výsledků.

Přes výše uvedené nedostatky ovšem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň C -
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dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 13 uvádíte význam Clostridium botulinum při tepelném ošetření konzerv. Můžete prosím
uvést, jaké teploty je potřeba použít pro sterilaci technologicky kyselých a nekyselých potravin, aby
byla zajištěna jejich zdravotní nezávadnost?

2. Na str. 20 zmiňujete výživově nedostupné deriváty lyzinu. Existují nějaké možnosti stanovení tzv.
využitelného lyzinu?

V e Zlíně dne 31. května 2018

Podpis oponenta bakalářské práce